
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  97Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 134244/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ADILSON GOMES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-III
MATRÍCULA: 999.375
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Barcarena/Pará
PERÍODO(S): 13/07/2023 - 13/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Elielthon Correa dos Santos até o município de Barcarena/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 09 de agosto de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 4486/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 137335/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: PAULO EDILSON FERREIRA MORAES
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.3696
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Soure/Pará
DESTINO(S): Belém/Pará, Muaná/Pará
PERÍODO(S): 21/08/2023 - 24/08/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviço de ins-
talação dos equipamentos de informática (novos e antigos) e compartilha-
mento de arquivos na Promotoria de Justiça de Muaná
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 09 de agosto de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 4487/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 3190/2023-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 16/06/2023, protocolo 127679/2023, conforme abaixo relacionada:
NOME: RODRIGO CAMPOS OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.3493
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Marabá/PA, Eldorado dos Carajás/PA
PERÍODO(S): 25/07/2023 - 27/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 09 de agosto de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 972644

.

.

NORMA
.

RESOLUÇÃO Nº 007/2023–CPJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2023
Altera a Resolução nº 007/2007-CPJ, de 23 de agosto de 2007, que dispõe 
sobre a reestruturação das Procuradorias de Justiça no âmbito do Ministé-
rio Público do Estado do Pará (MPPA).
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições, e
CONSIDERANDO que a adoção do sistema de numeração fixa dos cargos 
nas Procuradorias de Justiça visa conferir maior eficiência aos trabalhos 
internos, diminuindo a necessidade de redistribuições e modificações cons-
tantes nos registros processuais físicos e informatizados;
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Recomendação nº 63, de 26 de 
janeiro de 2018, do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP);
CONSIDERANDO a mudança do contexto fático que ensejou a designação 
especial da Procuradoria-Geral de Justiça constante da PORTARIA nº 
281/2019-MP/PGJ, de 22 de janeiro de 2019, e a constatação do aumento 
da demanda processual envolvendo a atuação do Ministério Público na 
seara de conflitos coletivos pela posse da terra rural em defesa da função 
social da propriedade; e
CONSIDERANDO a proposta do Procurador-Geral de Justiça submetida à 
deliberação do Colegiado,
RESOLVE:
Art. 1°  O art. 1º da Resolução nº 007/2007-CPJ, de 23 de agosto de 2007, 
passa a vigorar acrescido do parágrafo único, com a seguinte redação:
“Art. 1º  ..........................................................................................
Parágrafo único. Enquanto não criada, por lei específica, a Procuradoria 
de Justiça com atribuição para atuar nos conflitos coletivos pela posse da 
terra rural em defesa da função social da propriedade, poderá o Procura-

dor-Geral de Justiça designar um Procurador de Justiça Cível para atuar em 
demandas agrárias e fundiárias, no âmbito administrativo, permanecendo, 
todavia, a distribuição de processos judiciais agrários, minerários e am-
bientais a todas as Procuradorias de Justiça Cíveis, em apreço ao princípio 
do promotor natural.”
Art. 2º Ficam revogados os arts. 3º e 4º da Resolução nº 007/2007-CPJ, 
de 2007, de sorte que quando do provimento dos cargos de Procurador 
de Justiça vagos, observar-se-á a numeração fixa do cargo a ser provido.
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO PARÁ, em 3 de agosto de 2023.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em substituição
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO
Procurador de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça
ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO
Procuradora de Justiça

Protocolo: 972791

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do Procedimento Administrativo SAJ N.º 09.2023.00001438-
0 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
09.2023.00001438-0 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 23/2023
Data da Instauração: 31/07/2023
Objeto: Acompanhar as providências, por parte da Secretaria de Estado 
de Educação (SEDUC), destinadas a sanar os problemas de infraestrutura 
que prejudicam as atividades educacionais desenvolvidas na EEEFM Ruth 
Passarinho.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza de Mello.

Protocolo: 972784
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ N.º 09.2023.00001553-
5 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
09.2023.00001553-5 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 24/2023
Data da Instauração: 03/08/2023
Objeto: Acompanhar as medidas administrativas, sob responsabilidade da 
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), destinadas a garantir o ade-


